“中华少年诵，梦想伴我行”
常熟市小学生经典吟诵大赛实施方案

   根据常阅办（2016）3号文件关于《2016第九届常熟市
阅读节活动方案》的总体部署，现就主体活动之一“中华少
年诵，梦想伴我行”常熟市小学生经典吟诵大赛的具体实施方案及有关事项通知如下：
一、指导思想

中国传统文化是中华民族智慧的结晶。中华经典诗文承载着中华民族精神和民族文化的精华，是建设社会主义先进
文化的宝贵资源，是对青少年进行伦理道德教育的重要载体。常熟自古为人文渊薮之地，自仲雍、言偃以来，常熟人才辈出。至晚在宋至和年间已建成的常熟文庙为常熟一地百姓教化及人才培养做出了巨大贡献。为纪念常熟国家历史文化名城颁布30周年暨常熟文庙重建开放，举办“中华少年诵  梦想伴我行”常熟市小学生经典吟诵大赛，旨在传承和弘扬中华民族优秀传统文化，加强青少年思想道德教育，推广全民阅读，建设书香城市。
二、组织机构
主办单位：中共常熟市委宣传部、常熟市文化广电新闻出版局、常熟市教育局

承办单位：常熟市图书馆、常熟大剧院
三、参赛要求

1、由全市各有关小学择优推荐一支队伍组队参赛，每支队伍参赛人员不少于16人，不超出30人，男女不限。

2、每支队伍的吟诵内容可在大赛推荐的“中华经典诵读推荐篇目”中选择（具体见附件1），包括蒙学、神话故事、寓言故事、古典诗词、现代经典美文及与常熟有关的经典诗文等，如选择与常熟有关的经典诗文参赛将酌情加分。

3、比赛形式不拘一格。可单篇诵读，也可将同类精短诗文组合成板块串联诵读，并可穿插舞蹈、吟唱、器乐、书法、表演等其他艺术样式。进入决赛的团队还需根据诗文内容配制多媒体图像背景，以进一步提高诗文诵读的艺术表现力。
4、每支参赛队伍表演时间不超过5分钟，要求服装统一、队伍整齐，精神饱满，充满活力。
四、时间及赛程安排
（一）初赛
1、时间：2016年5月至8月
2、比赛形式：由教育局根据全市小学五大协作片区自行组织，最终每个协作区选拔3支队伍参加决赛。
（二）决赛

1、时间：2016年10月中旬
2、比赛形式：根据抽签情况由各参赛队伍轮番上场，依次表演，主办单位组成评委会现场打分，现场颁奖。决赛地点拟在常熟大剧院举行。
五、奖项设置

本次大赛设金奖3名、银奖5名、铜奖7名，分别颁发证书和奖金。同时评出优秀组织奖、优秀辅导奖若干名，颁发证书和奖金。

六、有关要求

1、本次大赛由市教育局负责宣传发动及参赛团队的选拔推荐，由市文广新局负责赛事策划组织。

2、各决赛参赛单位于2016年9月10日前将报名表发至联系邮箱。

联系人：王曦虹     联系电话：52220922。
邮箱： junate-wang@163.com
3、2016年10月10日前，市图书馆将组织相关人员对所有参赛团队进行一次巡回验收指导，具体时间另行通知。

附：1、中华经典诵读推荐篇目
    2、常熟市小学生经典吟诵大赛决赛报名表

附1：

中华经典诵读推荐篇目

一、蒙学（7篇）
1.《三字经》2.《弟子规》3.《百家姓》4.《千字文》5.《朱子家训》6.《笠翁对韵》7.《增广贤文》

   二、神话故事（5篇）
 1.《精卫填海》（《山海径》）2.《夸父逐日》（《山海径》）3.《鲧禹治水》（《山海径》）4.《女娲补天》（《山海径》）5.《嫦娥奔月》（《山海径》）

     三、寓言故事（10篇）
     1.《画蛇添足》（《战国策》）2.《狐假虎威》（《战国策》）3.《拔苗助长》（《孟子》）4.《鹬蚌相争》（《战国策》）5.《自相矛盾》（《韩非子》）6.《愚公移山》（《列子》）7.《螳螂捕蝉》（《说苑》）8.《卖椟还珠》（《韩非子》）9.《曾子杀猪》（《韩非子》）10.《朝三暮四》（《庄子》）

     四、爱国治国篇（10篇）

1.《国殇》（屈原）2.《谏太宗十思疏》（唐·魏征）3.《阿房宫赋》（唐·杜牧）4.《木兰诗》（北朝民族）5.《岳阳楼记》（宋·范仲淹）6.《满江红》（宋·岳飞）7.《正气歌》（宋·文天祥）8.《少年中国说》（清·梁启超）9.《前出师表》（诸葛亮）10.《生于忧患·死于安乐》（孟子）

     五、劝学励志名篇（10篇）
1.《劝学》（前3节）（荀子）2.《师说》（韩愈）3.《孟母戒子》（韩愈）4.《送东阳马生序》（明·宋濂）5.《孙权劝学》（司马光）6.《陋室铭》（唐·刘禹锡）7.《爱莲说》（宋·周敦颐）8.《为学》（清·彭端淑）9.《卖油翁》（宋·欧阳修）10.《得道多助  失道寡助》（《孟子》）
六、经典古诗（20篇）
1.《静夜思》（李白）2. 《忆江南》（白居易）3.《游子吟》（孟郊）4.《清明》（杜牧）5.《送元二使安西》（王维）6.《九月九日忆山东兄弟》（王维）7.《送杜少府之任蜀州》（王勃）8.《水调歌头·明月几时有》（苏轼）9.《春望》（杜甫）10.《过零丁洋》（文天祥）11.《登鹳雀楼》(王之涣)12.《春晓》（孟浩然）13.《枫桥夜泊》（张继）14.《绝句·两个黄鹂鸣翠柳》（杜甫）15.《水调歌头·明月几时有》16.《望庐山瀑布》（李白）17.《赋得古原草送别》（白居易）18. 《暮江吟》（白居易）19. 《采莲曲》 （张籍）20.《秋思》（张籍）
七、现代经典美文（7篇）
1.《春》（朱自清）2.《匆匆》（朱自清）3.《背影》（朱自清）4.《乡愁》（余光中）5.《沁园春·雪》(毛泽东)6.《故都的秋》（郁达夫）7. 《海燕》（高尔基）
八、与常熟有关的经典诗文（14篇）
1.《次所和竹所诗奉柬》（黄公望）2.《玄墓山和申相公韵》 （赵用贤）3.《浩气吟（其三）》（瞿式耜）4.《金陵秋兴八首次草堂韵己亥七月初一作（之二）》（钱谦益）5.《上元夜点灯与家人小饮》（钱谦益）6. 《杨花》（柳如是）7.《看梅》（蒋廷锡）8.《题读书楼》（汪应铨）9.《病榻不寐》（翁同龢）10.《台城路（节选）》（黄人）11.《赴试学院放歌（节选）》（曾朴）12.《尚湖》（张洪）13.《七弦琴水》（吴讷）14.《题破山寺后禅院》（常建）
附2：

“中华少年诵 梦想伴我行”
2016年常熟市小学生经典吟诵大赛决赛报名表
	参赛篇目

	参赛人数

	节目时间

	节目形式

	辅导老师

	联系电话

	推荐单位

	节目表演要求
	（音响、灯光、道具等要求）

	备   注

注：请各参赛单位于9月10日前将报名表发至联系邮箱。

联系人：王曦虹      联系电话：52220922。

邮箱：junate-wang@163.com